ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТРЁХПРОТОКСКИЙСЕЛЬСОВЕТ»

ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» _______ 2017 г.

                                   № ___
с. Три Протока
Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» на 2018 - 2023 годы»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» на 2018 - 2023 годы» согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление путем:

- размещения на стенде в здании администрации;

- размещения на официальном сайте.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Трёхпротокский сельсовет»

         Р.Р. Мухаримов
                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования
«Трёхпротокский сельсовет»

от ______2017 № ___
Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» на 2018 - 2023 годы»
с. Три Протока

2017 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ:
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» на 2018 - 2023 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации №131 - ФЗ от                6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальные заказчики Программы
	Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

	Цель Программы
	Благоустройство территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» благоустройство парка "Трёхпротокский", создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей муниципального образования «Трёхпротокский  сельсовет».

	Задачи Программы
	- организация экономически эффективной системы благоустройства сельского поселения, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;

- создание благоприятных условий для проживания жителей сельского поселения;
- благоустройству парка "Трёхпротокский"

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- улучшение внешнего облика поселения;
- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в муниципальном образовании «Трёхпротокский сельсовет»;
- улучшение архитектурно-планировочного облика поселения;
- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»;

- создание закрытого территориального комплекса в селе Три Протока, безопасного для время препровождения населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

	Сроки реализации Программы
	Реализация программы рассчитана на 2018 по 2023 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объём средств на реализацию Программы составляет
1 000,0 тыс. рублей
Источники финансирования Программы:
- бюджет муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» - 1000,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- улучшение внешнего облика поселения;

- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в муниципальном образовании «Трёхпротокский сельсовет»;
- улучшение архитектурно-планировочного облика поселения;
- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»;

- создание закрытого территориального комплекса в селе Три Протока, безопасного для время препровождения населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в муниципальном образовании «Трёхпротокский сельсовет»

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства.

Одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является решение вопросов благоустройства территории. Формирование современной городской среды - один из составляющих элементов этого процесса, непременное условие комплексного развития территории.

Одной из важных задач в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» является поддержание санитарного порядка. Это достигается проведением субботников, в которых принимают участие, как население, так и работники бюджетной сферы и хозяйствующих субъектов муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет».

В течение последних нескольких лет проводились точечные мероприятия по благоустройству муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет». По улице Ленина проложен тротуар, установлены 3 детские спортивно-игровые площадки.
Несмотря на проводимые мероприятия, благоустройство территории представляет собой одну из самых острых проблем муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет». Территория муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» благоустроена, оборудована малыми архитектурными формами и озеленена не полностью.
В настоящее время в административном центре сельского поселения – селе Три Протока нет благоустроенной озелененной территории (парк, сквер, аллея и пр.), предназначенной для массового отдыха населения, на существующей озелененной территории у здания администрации природные насаждения растут бесконтрольно и требуют особого ухода, и санитарной обработки (удаление сухостойных и потерявших декоративную ценность деревьев). Отсутствуют необходимые освещение, лавочки, урны, детские площадки и зоны отдыха. Отсутствует тротуарное покрытие на дорожках, отсутствуют летние площадки для проведения культурно-массовых мероприятий.

Благоустройство территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет».

Настоящая программа включает в себя ряд мероприятий, направленных на решение вопросов сохранения жизнеспособности, защитных экологических функций, восстановления и ландшафтно-архитектурного благоустройства населенных пунктов поселения, обеспечивающих улучшение и поддержание комфортности среды жизни населения.

В целях улучшения благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» в муниципальном образовании приняты Правила благоустройства, озеленения и содержания территории.
Важным этапом реализации Программы является установление единого подхода к содержанию территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», привлечение к осуществлению мероприятий по содержанию территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» физических и юридических лиц, усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», повышение ответственности физических и юридических лиц за соблюдение чистоты и порядка в соответствии с Правилами благоустройства.

Программой предусматривается участие жителей муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» в благоустройстве в форме трудового участия при выполнении работ по санитарной очистке, озеленению территории с разбивкой цветочных клумб, палисадников и уходом за ними. Решение проблемы создания комфортных условий проживания на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» путем качественного повышения уровня благоустройства территорий поселений способствует концентрации в регионе человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», повышению туристической привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций.

Ожидаемым  результатом Программы является создание в муниципальном образовании полноценных современных зон уютной благоустроенной среды обитания.

Выполнение всего комплекса работ по благоустройству территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», предусмотренных муниципальной программой создаст условия для:

- увеличения уровня озеленения территории поселения;

- развития положительных тенденций в создании благоприятной и комфортной среды обитания для людей;

- повышения степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшения санитарного и экологического состояния населенных пунктов.

Данная программа муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» предполагает повышение уровня жизни, и условий проживания населения, долговременную экологическая безопасность села, улучшение санитарного благополучия территории, приведение объекта сельского поселения к требуемому эксплуатационному уровню, формирование надлежащего эстетического облика центральной части поселения, улучшение внешнего облика поселения, повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства, решение проблем организации досуга населения.

2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и постановка  задач Программы

Приоритетами политики благоустройства муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» являются установление единого подхода к содержанию территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» на основе актуальной редакции Правил благоустройства, активное вовлечение физических и юридических лиц во все процессы благоустройства территорий жизнедеятельности, усиление контроля за соблюдением Правил благоустройства, повышение ответственности физических и юридических лиц за соблюдение чистоты и порядка в соответствии с Правилами благоустройства, создание комфортных условий проживания на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» путем качественного повышения уровня благоустройства территорий поселения, являющегося неотъемлемым признаком современной городской среды.

Целью Программы являются комплексное развитие и благоустройство муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания жителей.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- организация экономически эффективной системы благоустройства сельского поселения, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;

- создание благоприятных условий для проживания жителей сельского поселения

- вовлечение жителей муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», хозяйствующих субъектов в реализацию проектов по благоустройству территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет».

3. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

В результате реализации мероприятий, предусмотренных Программой, планируется:

- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в сельском поселении;

- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»;

4. Объем средств, необходимых на реализацию Программы

Необходимый объем средств на реализацию Программы составляет 1000,0 тыс. руб.

Источники финансирования Программы:

- бюджет муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»–1000,0 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.
5. Перечень мероприятий Программы

Основу Программы составляет благоустройство территории общего пользования, являющегося местом массового пребывания населения муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет».

Программа предусматривает решение конкретных проблем сельского поселения и включает мероприятия по благоустройству парка "Трёхпротокский"
Перечень мероприятий Программы представлен в приложении № 1 к настоящей Программе.

План мероприятий Программы подлежит корректировке с учетом изменений объема финансирования бюджета поселения.

6. Срок реализации  Программы

Реализация Программы предусмотрена на 2018-2023 годы без выделения этапов.

7. Объем видов работ по благоустройству общественных территорий
Для поддержания мест массового пребывания населения в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности разработана настоящая Программа.

В программе предусматривается целенаправленная работа по благоустройству парка "Трёхпротокский".
8. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами администрации муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет».

Разработчиком и исполнителем Программы является администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет».
Исполнитель Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий, целевое и рационально использование средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование о реализации Программы.

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет».
В ходе реализации Программы ответственный исполнитель:

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы;

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы;

- проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы;

- уточняет объемы финансирования, мероприятия, показатели эффективности, состав исполнителей;

- уточняет механизм реализации Программы.

Исполнитель муниципальной программы осуществляет в установленном порядке меры по выполнению мероприятий Программы.

9. Контроль за ходом реализации Программы

Исполнитель осуществляет контроль за реализацией Программы, а именно:

- ведет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий, ведет учет и осуществляет хранение документов, касающихся Программы;

- проводит оценку достигнутых целей и эффективности реализации Программы.
10. Оценка эффективности Программы

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- уровень благоустроенности парковой зоны (обеспеченность парка сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, элементами благоустройства).

- создание условий для стабильной и эффективной деятельности по обеспечению населения услугами досуга.
Эффективность реализации программы оцениваются по показателям, представленным в приложении 2.
Приложение 1
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» на 2018 - 2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»                         на 2018 - 2023 годы
 (тыс. руб.)
	Наименование мероприятий (работ)
	Сумма на 2018 год
	Сумма 2019-2023 гг.

	Мероприятия по благоустройству парка "Трёхпротокский"
	1 000
	Будет уточняться в соответствии с бюджетом МО «Трёхпротокский сельсовет»

	1.1
	Устройство решетчатых конструкций для сцены

	1.2
	Установка труб для сцены

	1.3
	Окраска труб, подготовка бетонной площадки, установка крыши для сцены

	1.4
	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований

	1.5
	Устройство покрытий из тротуарной плитки

	1.6
	Установка бортовых камней бетонных

	1.7
	Установка устройство наружного освещения

	1.8
	Установка  детской площадки

	1.9
	Демонтаж и переустановка  памятника В.И. Ленина

	1.10
	Озеленение парка "Трёхпротокский"

Приложение 2
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» на 2018 - 2023 годы»

Показатели оценки эффективности программы

 (тыс. руб.)
	Наименование мероприятий (работ)
	Фактическое наличие
	2018
	2019-2023

	Раздел 1. Мероприятия по благоустройству парка "Трёхпротокский"

	1.1
	Устройство решетчатых конструкций для сцены

	1.2
	Установка труб для сцены

	1.3
	Окраска труб, подготовка бетонной площадки, установка крыши для сцены

	1.4
	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований

	1.5
	Устройство покрытий из тротуарной плитки

	1.6
	Установка бортовых камней бетонных

	1.7
	Установка устройство наружного освещения

	1.8
	Установка  детской площадки

	1.9
	Демонтаж и переустановка  памятника В.И. Ленина
	1

	1.10
	Озеленение парка "Трёхпротокский"

PAGE
10